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▪ Aprīlī ASV mājsaimniecību tēriņi reālajā izteiksmē palielinājušies par 0.1% pēc straujāka pieauguma martā.  
Tēriņi pakalpojumiem un īslaicīgas lietošanas precēm aprīlī turpināja mēreni pieaugt, savukārt pieprasījums pēc 
ilglietojamām precēm aprīlī samazinājās pēc spēcīga kāpuma martā, kad patērētāji steidzās iepirkt preces lētāk, 
baidoties no papildu importa tarifiem. Mēneša griezumā mājsaimniecību rīcībā esošie ienākumi turpināja augt par 
0.7-0.8% trešo mēnesi pēc kārtas un gada griezumā bija par 5.2% augstāki nekā pērn. Tas ļāva mājsaimniecībām 
lielāku ienākumu daļu novirzīt uzkrājumiem – aprīlī uzkrājumi veidoja 4.9% no rīcībā esošajiem ienākumiem. Maijā 
ASV patērētāju noskaņojums uzrādīja pirmo uzlabojumu pēc ilgstoša pasliktinājuma, kas turpinājās kopš pērnā 
gada nogales. Savukārt patērētāju inflācijas gaidas ASV noturīgi auga, jo patērētājus turpināja satraukt tarifu 
augšupvērstā ietekme uz preču cenām. Kaut arī šonedēļ ASV Starptautiskās tirdzniecības tiesa nolēma, ka lielāka 
daļa no importa tarifiem, izņemot nozaru tarifus, tika piemērota pretlikumīgi, uzliktie importa tarifi paliks spēkā, 
kamēr notiek apelācijas process.   

▪ Maijā eirozonas biznesa noskaņojums pirmo reizi kopš pērnā gada nogales ieslīdējis pesimisma zonā. Saskaņā 
ar sākotnējo novērtējumu kopējais PMI indekss samazinājās līdz 49.5 punktiem no 50.4 punktiem pirms mēneša. 
Kopējo eirozonas uzņēmēju sentimentu uz leju pavilka pesimisma atgriešanās pakalpojumu sektorā, tikmēr 
eirozonas ražotāju noskaņojums turpināja uzlaboties, pakāpeniski mazinoties uzņēmēju pesimismam. Maijā 
jaunie ražošanas pasūtījumi eirozonā pirmo reizi kopš 2022. gada aprīļa vairs nesamazinājās. Pakalpojumu 
sniedzēju noskaņojumu uz leju maijā galvenokārt pavilka pasliktinājums Vācijas pakalpojumu sektorā. Izskatās, 
ka pagaidām tarifu izraisītā nenoteiktība negatīvāku ietekmi atstāja uz eirozonas pakalpojumu sektoru, tikmēr 
ražotāji tieši otrādi novēroja pasūtījumu kāpumu, pateicoties preču krājumu papildināšanai ASV. Patērētāju 
noskaņojums eirozonā maijā nedaudz uzlabojās pēc pasliktinājuma iepriekšējo divu mēnešu laikā.      

 

Makro pulss ASV tēriņi aprīlī saglabājās samēra stabili  
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ASV iedzīvotāju ienākumi turpina strauji augt Patērētāju noskaņojums maijā nostabilizējās  
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Eirozonas pakalpojumu sektorā atgriežas pesimisms Procentu likmju trajektorijas  
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Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  
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Apskata sagatavošanas datums:  30.05.2025. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


